CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   09/2022

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Sr. Luthero da Silva

Cabral, que será entregue na Sessão Solene

da Câmara Municipal de Armação dos

Búzios.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º. º Fica outorgado o Título de Cidadão Buziano ao Sr. Luthero da Silva Cabral, que será entregue na Sessão

Solene da Câmara Municipal de Armação dos Búzios.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Luthero da Silva Cabral, nasceu no Morro do Coco no dia 05 de fevereiro de 1966, filho

do barbeiro Anibal Cabral Vieira e da costureira Nete da Silva Cabral. Começou aos 12 anos a

trabalhar na roça e mesmo com a pouca idade que tinha já pensava em algo melhor para sua

vida.

Como exemplo, seguiu os passos do seu pai se tornando barbeiro na cidade do Morro

do coco.

Aos 25 anos veio para Armação dos Búzios a convite de seu irmão Washington, onde

reside até os dias de hoje.

Com muito esforço e determinação conseguiu abrir sua barbearia no município

contribuindo com o desenvolvimento e o crescimento da cidade.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2022.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor